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[Ministeren for offentlige arbejder] 

med projektet for det kommunale vejanlæg 
Centrumforbindelsen fra Vestamager til Kø- 
benhavns centrum. Det er meningen, at Cen- 
trumforbindelsen og Amagermotorvejen skal 
være færdige i 1986. 

Opførelsen af Farøbroerne forløber plan- 
mæssigt, og der påregnes åbning af broerne 
for trafik den 1. juni 1985 samtidig med fær- 
diggørelsen af Sydmotorvejen mellem Udby 
på Sjælland og Ønslev på Falster. 

På sidste etape af den fynske motorvej 
mellem Langeskov øst for Odense og Korse- 
bjerg vest for Odense er alle jord- og broar- 
bejder i gang, og sidst på sommeren 1984 
udbydes belægningsarbejderne. Motorvejen 
forventes åbnet for trafik i efteråret 1985. 

Endelig er belægningsarbejderne i fuld 
gang på den sønderjyske motorvej mellem 
Skovby og Christiansfeld. Strækningen for- 
ventes åbnet i oktober 1984, og dermed vil 
den sønderjyske motorvej være fuldført. 

Ud over de omtalte 4 motorvejsanlæg, der 
er i gang i marken, foretages der arealerhver- 
velser til anlæg af strækningerne Vejle-Hor- 
sens, Løgten-Tåstrup, Ringsted-Skovse og 
Rønnede-Udby, medens der projekteres på 
strækningen Ønslev-Sakskøbing. Endelig 
arbejdes der på skitseprojektet til en 2-sporet 
motortrafikvej mellem Handest og Årestrup 
med henblik på fremsættelse af anlægslovfor- 
slag i 1985. 

Med hensyn til udbygningen af de øvrige 
hovedlandeveje kan jeg oplyse, at af de 19 
større hovedlandevejsarbejder, der blev star- 
tet i 1981, og hvoraf 2 blev færdige i 1982, er 
5 arbejder blevet færdige og taget i brug i 
1983. Det er forlægningen syd om Gammel- 
by ved Esbjerg, forlægningerne vest og syd 
om Slangerup, forlægningen af Viborg-Ski- 
vevejen syd om Løgstrup samt de 2 nye vej- 
strækninger i forbindelse med Spodsbjerg- 
Tårsruten, nemlig Halsted-Branderslev på 
Lolland og Spodsbjerg-Rudkøbing på Lan- 
geland. Endelig er forlægningen øst om Ny- 
købing Falster blevet færdig i januar 1984, 
og i løbet af 1984 forventes yderligere 4 ar- 
bejder fuldført. 

Vedrørende det foreliggende lovforslag 
kan jeg oplyse, at forslaget har været forelagt 
vejnævnet, der ikke har haft bemærkninger. I 
øvrigt skal jeg henvise til bemærkningerne til 
forslaget. 

Til slut vil jeg, som jeg også gjorde sidste 
år, understrege, at de angivne anlægspro- 

grammer og tidspunkter for anlæggenes fær- 
diggørelse er baseret på, at vi får de anlægs- 
bevillinger, vi i dag forudsætter. 

Hermed skal jeg anbefale lovforslaget til 
tingets velvillige behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Jeg skal herved tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte: 

Forslag til lov om museer m.v. 
(Lovforslag nr. L 41). 
Lovforslaget blev første gang frenisat i 

december 1983, men bortfaldt på grund af 
folketingsvalget i januar 1984. Jeg tillader 
mig at henvise til min skriftlige fremsættelse 
af lovforslaget i første samling den 15. de- 
cember 1983 (Folketingstidende 1983-84, 1. 
samling, sp. 3966-3968). Forslaget er en gen- 
fremsættelse af det tidligere fremsatte lovfor- 
slag. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige og hurti- 
ge behandling. 

Ministeren for kulturelle anliggender (Mimi 
Stilling Jakobsen): 

Jeg skal hermed tillade mig for det høje 
folketing at fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af  lov om radio- 
og fjernsynsvirksomhed. (Ophævelse af Dan- 
marks Radios monopol på spredning af  fjern- 
synsprogrammer. Fordeling af radio- og fjern- 
synsprogrammer ved hjælp af  fællesantennean- 
læg rn.v). 

(Lovforslag nr. L 42). 
Lovforslaget blev første gang fremsat i 

december 1983, men bortfaldt på grund af 
folketingsvalget i januar 1984. Jeg tillader 
mig at henvise til min skriftlige fremsættelse 
af lovforslaget i første samling den 15. de- 
cember 1983 (Folketingstidende 1983-84, 1. 
samling, sp. 3962). Ministeriet har siden 
fremsættelsen i første samling foretaget en- 
kelte tekniske præciseringer i lovforslagets 
bemærkninger. I øvrigt 'er forslaget uændret. 

Med disse bemærkninger skal jeg anbefale 
lovforslaget til folketingets velvillige og hurÛ- 
ge behandling. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
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[Miljøministeren] 

Jeg skal hermed tillade mig at genfremsæt- 
te: 

Forslag til lov om ændring af lov om tilskud 
til nedbringelse af  okkergener i vandløb. 

(Lovforslag nr. L 43). 
Lovforslaget har været fremsat den 2. de- 

cember 1983, men bortfaldt ved udskrivning 
af valg. 

Jeg har med dette lovforslag foreslået, at 
den gældende midlertidige okkerstøttelov 
forlænges indtil 31. januar 1985. 

Baggrunden for og formålet med den nu- 
gældende okkerordning er følgende: 

Dræninger af visse arealer, som specielt 
findes i Jylland, kan medføre udledning af 
giftigt, jernholdigt, surt drænvand til vore 
vandløb. Med bred tilslutning i folketinget 
blev det derfor i februar 1981 vedtaget, at 
der skulle gennemføres en 3-årig forsøgsperi- 
ode, hvor forholdene blev klarlagt nærmere. 

Der er i denne forsøgsperiode, som stræk- 
ker sig fra 1. juli 1981 til 1. juli 1984, gen- 
nemført et større kortlægnings- og undersø- 
gelsesarbejde. Det vil om ca. 112 år være mu- 
ligt nærmere at angive, hvilke arealer der ved 
dræning giver okkergener i vore vandløb, og 
hvilke muligheder vi har for at undgå, at det- 
te giftige drænvand ledes ud til vore vand- 
løb. 

Desuden er der med forsøgsordningen 
igangsat en midlertidig støtteordning, hvor 
staten yder landmænd støtte til konkrete ok- 
kerrensningsprojekter ved de dræninger, som 
vil give okkergener i vore vandløb. 

Forsøgsordningen har nu været i gang i 
ca. 2Vi år. Ved udgangen af forsøgsordningen 
vil jeg i maj 1984 give folketinget en nærme- 
re redegørelse om de erfaringer, der er ind- 
høstet i forsøgsperioden. 

Jeg skal i forbindelse hermed gøre op- 
mærksom på, at det er hensigten, at folketin- 
get på baggrund af denne redegørelse skal 
tage stilling til, om der skal etableres en mere 
permanent lovgivning på området, og hvor- 
dan denne i givet fald skal udformes og til- 
rettelægges. 

Da jeg finder det vigtigt, at vi får god tid 
til at sætte os ind i de erfaringer, der kan 
drages af forsøgsperioden, og ligeledes får en 
rimelig tid til at udforme en eventuelt perma- 
nent okkerordning, har jeg foreslået denne 
forlængelse. Det sikres hermed, at den gæl- 
dende okkerstøtteordning kan fortsætte, ind- 

til der er taget stilling til spørgsmålet om en 
eventuelt permanent ordning. 

Hvis ordningen nemlig ikke forlænges, vil 
det indebære, at der efter forsøgsperiodens 
udløb den 1. juli 1984 ikke vil kunne ydes 
støtte til okkerrensning ved nye drænprojek- 
ter, og at der ikke vil kunne ydes landmænd 
støtte til at fortsætte driften af allerede 
igangsatte okkerrensningsanlæg. 

Dette finder jeg er en uholdbar situation 
både for vandkvaliteten i vore vandløb og 
for de landmænd, som har etableret de nød- 
vendige okkerrensningsanlæg. 

Med disse ord, og idet jeg i øvrigt henviser 
til de bemærkninger, der ledsager lovforsla- 
get, skal jeg anbefale lovforslaget til folketin- 
gets velvillige behandling. 

Miljøministeren (Chr. Christensen): 
Jeg skal herved tillade mig at genfremsæt- 

te: 
Forslag til lov om ændring af lov om natur- 

fredning. 
(Lovforslag nr. L 44). 
Lovforslaget, der angår fortidsminder og 

historiske skibsvrag, har været fremsat den 
15. december 1983, men bortfaldt ved 
udskrivningen af valg. 

Ved forslaget tilpasses loven til den res- 
sortomlægning mellem kulturministeriet og 
miljøministeriet, som blev gennemført ved 
kgl. resolution af 10. januar 1983. Samtidig 
foreslås en vis forbedret beskyttelse af histo- 
riske skibsvrag og fortidsminder på havbun- 
den. 

Lovforslaget skal ses i sammenhæng med 
kulturministerens forslag om ændring af mu- 
seumsloven. Begge lovforslags gennemførelse 
er en forudsætning for ophævelse af loven 
om historiske skibsvrag. 

Baggrunden for den gennemførte ressort- 
omlægning og lovforslaget i øvrigt er be- 
tænkning nr. 953 fra udvalget om samarbej- 
det mellem museerne og fredningsmyndighe- 
derne om varetagelsen af opgaver efter lov- 
givningen om bygningsfredning, fortidsmin- 
der m.v. (Møllmann-udvalget). Forslaget føl- 
ger udvalgets indstillinger. 

Den forbedrede beskyttelse af vrag og for- 
tidsminder på havbunden består i en nedsæt- 
telse af aldersgrænsen fra 150 år til 100 år i 
lighed med jordfaste fortidsminder samt en 
vis udvidelse af beskyttelsesområdet i over- 


